
Archiv der Evangelischen Kirche               
im Rheinland 

7 NL 084 
 

Nachlass Pfarrerin Änne Kaufmann  
 

1902-1985 
 
 
 
 

[Das Archivgut unterliegt Schutzfristen gem. § 4 
AGArchG.] 

 
 

Bearbeiter: Roy Lämmel 

13.8.2009 



Inhalt 2 

Inhalt 

Einleitung ........................................................................... 3 
Biografische Skizze: ........................................................ 3 
Bestandsgeschichte und -struktur: ................................... 5 
Inhalt und Bedeutung: .................................................... 6 
Verweise auf andere Bestände: ........................................ 7 
Benutzungsbeschränkungen: ........................................... 7 
Literatur ........................................................................ 7 

1. Korrespondenzen und Persönliches ................................ 9 
2. Jugendarbeit ............................................................. 12 
3. Berufstätigenarbeit .................................................... 16 
4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde . 24 
5. Landessynoden ......................................................... 29 
6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche .......................... 34 
7. Anerkennung der Frau im Pfarramt .............................. 39 
8. Kirchenkampf ............................................................ 43 
9. Dokumente ............................................................... 53 
10. Gottesdienst / Predigten ............................................. 56 
11. Theaterstücke ........................................................... 59 
12. Rezeptionsgeschichte…………………………………………………………61 
Index ............................................................................... 62 
 



Einleitung 3 

Einleitung 

Biografische Skizze: 
 
Anna Auguste (Änne) Kaufmann wurde am 04.09.1903 als Toch-
ter des Bremer Obertelegraphensekretärs Friedrich Kaufmann 
und dessen Frau Fanny geb. Stündel in Bremen geboren. Bereits 
in der Unterprima, also ein Jahr vor der Matura, hatte sie den 
Entschluss gefasst, Theologie zu studieren. Die wirtschaftlichen 
und politischen Verhältnisse ließen dies jedoch zunächst nicht zu. 
So nahm sie nach dem Abitur am heimischen Kippenberg-
Lyceum (23.02.1923) 1924 / 1925 zunächst eine Tätigkeit als 
Lehrerin in Mecklenburg sowie 1925-1926 und 1928 in Bremen 
auf, holte 1927 am Alten Gymnasium in Bremen Latinum und 
Graecum nach und erwarb 1928 in Marburg das Haebraicum. Ih-
re akademische Ausbildung nahm sie, seit 1929 Mitglied im Ver-
band Evangelischer Theologinnen, 1929 in Göttingen auf und 
setzte diese 1930 in Bonn fort. 
Nach ihrer ersten theologischen Prüfung vor dem rheinischen 
Konsistorium in Koblenz am 05.10.1932 trat Änne Kaufmann am 
02.11.1932 eine Stelle als Lehrvikarin beim Kreisverband für die 
weibliche Jugend im Kirchenkreis Essen-Mitte und in der Ge-
meindearbeit bei Pfarrer Johannes Böttcher in der Kirchenge-
meinde Essen-Altstadt an. Der Kreisverband der weiblichen Ju-
gend, ein beitragsfinanzierter Verein, war infolge der Wirt-
schaftskrise durch ausbleibende Zahlungen in finanzielle Schwie-
rigkeiten geraten und konnte das Jahresgehalt für die Jugend-
sekretärin nicht mehr aufbringen. So hatte sich dessen Vorsit-
zender, Pfr. Böttcher, an das Konsistorium gewandt und um Zu-
weisung einer Lehrvikarin, die im Gegensatz zu einer Angestell-
ten nicht nur kostenfrei arbeitete sondern sogar noch für ihre 
Ausbildung  zahlen musste, gebeten. Die Doppelstelle begründe-
te sich in dem Umstand, dass Lehrvikarinnen einen jeweils ein-
jährigen Dienst in der Inneren Mission und in einer Gemeinde 
versahen, sie jedoch volle 2 Jahre in Essen verbleiben und beide 
Stationen parallel durchlaufen sollte. Kaufmann oblag somit in 
Essen die weibliche Jugendarbeit des Kirchenkreises, die Leitung 
des Kindergottesdienstes in der Kirchengemeinde sowie der Kon-
firmanden- und Katechumenunterricht und die Betreuung der 
Rotlichtmeile in der Stahlstraße. 
In der Zeit des Kirchenkampfes nach der Machtübernahme der 
NSDAP betätigte sie sich in der Bekennenden Kirche, ihr Zimmer 
wird Gründungsort und Treff der Essener Gruppe des Pfarrernot-
bundes. Nachdem 1933 Reichsbischof Ludwig Müller und der 



Einleitung 4 

Reichsjugendführer Baldur von Schirach in einem Vertrag die 
Eingliederung der evangelischen Jugendverbände in die Hitlerju-
gend vereinbart hatten, wurde 1934 die verbandsmäßig organi-
sierte Jugend in Essen aufgelöst. Die im Weigle-Haus überregio-
nal zusammengefasste männliche Jugend fand dabei in der 
„Evangelische Stadtmission“ (STAMI) eine neue Organisations-
form. Änne Kaufmann sollte nun nach diesem Vorbild die bislang 
bezirksmäßig organisierte unter 18jährige weibliche Jugend in 
eine ähnliche Struktur unter dem Namen „Stadtmission - Weibli-
cher Jugenddienst“ gliedern. Kern der Betätigung dieser Gruppe 
bildeten wöchentliche Abende mit Bibelarbeiten. Im März 1934 
suspendierte das Konsistorium Friedrich Wilhelm Gräber, den 
Pfarrer der Pauluskirche, und die Pfarrstelle wurde mit einem 
DC-Pfarrer besetzt, während mit Kaufmann der Kindergottes-
dienst weiter in der Hand der BK blieb. 
Am 16.03.1935 legte sie ihre zweite theologische Prüfung bei der 
Bekennenden Kirche in Barmen ab und wurde tags darauf auf 
der Grundlage des Vikarinnengesetzes der altpreußischen Union 
direkt von der  Kirchengemeinde Essen-Altstadt angestellt. Am 
08.12.1935 folgte in Essen durch den Vertrauensmann der BK in 
der Synode Essen, Pfr. Böttcher, ihre, nach geltendem Kirchen-
recht illegale, Ordination; nach eigener Aussage die erste einer 
Frau in Deutschland. Da das Presbyterium eine Kostenübernah-
me für ihre Stelle durch die Provinzialkirche erreichen wollte, 
stellte dieses 1942 beim Konsistorium den Antrag, Änne Kauf-
mann in das Beamtenverhältnis zu übernehmen. Voraussetzung 
hierfür war jedoch die Anerkennung ihrer zweiten Prüfung und 
ihrer Ordination der BK durch das Konsistorium. Diese Legalisie-
rung erfolgte am 31.07.1942 rückwirkend für den 08.12.1935, 
nachdem bereits ihre Prüfung 1936 durch das Konsistorium und 
nochmals 1942 durch das Theologische Ausbildungs- und Prü-
fungsamt des Evangelischen Oberkirchenrates in Berlin aner-
kannt worden war. Der Antrag auf ihre Verbeamtung wurde dann 
am 20.07.1942 behandelt und offenbar positiv beschieden. Sie 
selbst bezeichnet sich in einem späteren Zeitungsinterview als 
erste Pastorin mit einer Anstellung im Beamtenverhältnis und als 
erste Frau, die eine Taufe und die Austeilung des Abendmahls 
durchführen durfte. 
Durch Personalmangel fanden während des Krieges Vikarinnen 
auch Verwendung im Pfarramt, jedoch endete Duldung dessen 
mit den sich wieder stabilisierenden Verhältnissen in der frühen 
Bundesrepublik. Kaufmann setzte sich nun mit anderen Vikarin-
nen, die von dieser Entwicklung gleichsam betroffen waren, in-
nerhalb der Landeskirche und darüber hinaus für die gleichwerti-
ge und volle Anerkennung der Frau im Pfarrerberuf ein. 



Einleitung 5 

Von ihrer Pfarrstelle in der Kirchengemeinde Essen-Altstadt, die 
ab 1957 infolge einer Gemeindeteilung zu Essen-Altstadt-Süd 
gehörte,  wechselte sie am 20.01.1966 in das Amt der Pastorin 
für die weibliche Berufstätigenarbeit im Kirchenkreis Essen-Mitte. 
Die Notwendigkeit zu dieser Arbeit entstand, als ihre Zöglinge 
aus der STAMI erwachsen geworden waren und eine neue geistli-
che Heimat suchten. Zudem betätigte sie in der Krankenhaus-
seelsorge an Frauen und Mädchen und leitete weiterhin Kinder-
gottesdienste. Neben diesem war sie ab 1953 als Vorsitzende 
des Rheinischen Theologinnenkonvents Angehörige im Prüfungs-
ausschuss für Vikarinnen im Rheinland, übernahm zumindest 
1954 die theologische Lehre in der Schwesternausbildung im Es-
sener Huyssens-Stift, hatte wesentlichen Anteil an der Entste-
hung des Evangelischen Mädchenheims in Essen und war bis 
1964 Vertrauenspastorin des Konventes Rheinischer Theologin-
nen. Als im Haus Quellengrund, in dem seit 1946 die weibliche 
Jugend als Evangelisches Mädchenwerk im Rheinland organisiert 
war, 1960 die Vereinigung evangelischer berufstätiger Frauen 
gegründet wurde, übernahm Änne Kaufmann das Amt der stell-
vertretenden Vorsitzenden. Zu Theologinnen in der DDR pflegte 
sie regelmäßigen Kontakt und fand durch persönliche Freund-
schaft ab Ende der 50er Jahre zur Israel-Arbeit für die Verbesse-
rung des Verhältnisses zwischen Christen und Juden. Hierzu 
gründete sie 1970 einen Förderkreis für das 1976 bezogene 
Eben-Ezer-Altenheim in Haifa, das sich um Opfer schwerer Ver-
folgung in Europa kümmerte. 
Über ihre Emeritierung 1968 hinaus war sie mittels eines Be-
schäftigungsauftrages in ihrem Amt als Pastorin im Kirchenkreis 
Essen-Mitte noch bis zum 30.06.1970 tätig. Sie blieb zeitlebens 
unverheiratet und verstarb am 18.5.1991 in Essen. 
 
 

Bestandsgeschichte und -struktur: 
 
Der Bestand gelangte vor 1990 und 1992 in zwei verschieden 
umfangreichen Abgaben an das Archiv der Evangelischen Kirche 
im Rheinland. Die frühere, kleinere Abgabe wurde bereits vorge-
ordnet, vorläufig erschlossen und in archivtauglichen Schnellhef-
tern abgelegt. Dabei wurden Titel und Inhalt lediglich auf den 
Aktendeckeln erfasst, aber kein Findhilfsmittel erstellt. Der Groß-
teil des Bestandes hingegen, die Abgabe von 1992, verblieb bis 
zur endgültigen Bearbeitung 2009 in unsortiertem Zustand. Ein 
Teil dieses Schriftgutes war in älteren Aktenordnern, ein anderer 
Teil in Form loser Blätter in Mappen eingelegt oder lose überlie-



Einleitung 6 

fert. Darunter befand sich ein größeres, nach Sachthemen und 
Provenienzen grob geordnetes Konvolut an Briefen, die noch in 
ihren originalen Umschlägen verpackt waren, im Bestand. Die 
umfangreiche Sammlung von Periodika und Grauer Literatur 
wurde im Zuge der Verzeichnung aus der Überlieferung entfernt. 
Diese konnte nach Bewertung und Dublettenabgleich in die 
Dienstbibliothek übernommen, zum Großteil jedoch kassiert wer-
den. 
Die Archivalien wurden vollständig umgebettet, überwiegend in 
Einschlagmappen, da  insbesondere bei zum Teil sehr kleinfor-
matigen Stücken eine Benutzung in Schnellheftern im Sinne der 
Bestandserhaltung kaum möglich gewesen wäre. Auch musste 
ein Teil in kleinere, für die Benutzung zweckmäßigere Einheiten 
gefasst werden. Eine systematische Gliederung des Bestandes 
war nicht oder nicht mehr zu erkennen. Die in einigen Fällen 
vorhanden innere Ordnung von Akten wurde überwiegend erhal-
ten. 
 
 

Inhalt und Bedeutung: 
 
Der Bestand umfasst überwiegend Unterlagen, die im Zusam-
menhang mit ihrer dienstlichen Tätigkeit stehen. Dabei handelt 
es sich zumeist um Schriftgut von kirchlichen Behörden und 
Amtsstellen, den Essener Kirchengemeinden und Kirchenkreisen 
sowie den Vereinen und Verbänden, in denen sie aktiv mitgear-
beitet hat oder mit denen sie informell verbunden war, aber auch 
Unterlagen, die, wie die Sammlung von Theaterstücken, ihre Ar-
beit dokumentieren. Es finden sich hingegen nur wenige persön-
liche Stücke wie private Korrespondenzen oder Aufzeichnungen. 
Dies mag darin begründet liegen, dass sie alleinstehend war und 
offensichtlich zwischen Privatleben und Beruf kaum zu trennen 
vermochte - zu vielen ihrer beruflichen Weggefährtinnen hatte 
sie ein sehr enges, auch privates Verhältnis. Aber selbst Briefe 
ihrer Eltern - die Mutter verstarb 1933, der Vater unterstützte sie 
immerhin bis 1935 noch finanziell - sind keine erhalten. 
So kann festgestellt werden, dass der Nachlass vorrangig ihr be-
rufliches Wirken und ihre Vernetzung mit weiblichen Theologin-
nen in ganz Deutschland abbildet. Aber auch zur Geschichte und 
Entwicklung ihrer Kirchengemeinde und des Kirchenkreises in 
Essen sowie der Werke und Vereine der Jugend- und Erwachse-
nenarbeit, zur Phase des Kirchenkampfes im Rheinland und zum 
Eingang der Frauen in das Pfarramt bietet der Nachlass eine Viel-
zahl an Einzeldokumenten und Materialsammlungen. 



Einleitung 7 

 
 
 

Verweise auf andere Bestände: 
 
Personalakte: 1OB 009 (Personalakten der Pfarrer), K 350. 
[mit Foto im Lebenslauf 1932] 
 
 

Benutzungsbeschränkungen: 
 
Der Bestand unterliegt in Teilen den Sperrfristen für personenbe-
zogenes Archivgut gem. § 4 AGArchG. 
 
 

Literatur 
 
„Darum wagt es Schwestern...“ Zur Geschichte evangelischer 
Theologinnen in Deutschland (Historisch-Theologische Studien 
zum 19. und 20. Jahrhundert 7), Neukirchen-Vluyn 1994. 
 
Gruß, Dagmar / Sobek, Hannelore (Hrsg.): 50 Jahre Arbeit mit 
alleinlebenden berufstätigen Frauen im Quellengrund, FS, Wup-
pertal 1997. 
 
Härter, Ilse: Art. „Anna Kaufmann“ in: Erhart, Hannelore 
(Hrsg.): Lexikon früher evangelischer Theologinnen. Biographi-
sche Skizzen, Neukirchen-Vluyn 2005, S.205. 
 
Dies. / Herbrecht, Dagmar / Erhart, Hannelore (Hrsg.): Der 
Streit um die Frauenordination in der Bekennenden Kirche. Quel-
lentexte zu ihrer Geschichte im Zweiten Weltkrieg, Neukirchen-
Vluyn 1997. 
 
Herbrecht, Dagmar: Der Weg der Frauen zum Amt, in: Conrad, 
Joachim / Flesch, Stefan / Kuropka, Nicole / Schneider, Thomas 
Martin (Hrsg.): Evangelisch am Rhein. Wesen und Werden einer 
Landeskirche (Schriften des Archivs der Evangelischen Kirche im 
Rheinland 35), Düsseldorf 2007, S. 222-225. 
 
Dies.: Der ,weibliche Talar´ - Stationen auf dem langen Weg 
vom , Amt eigener Art´ zur vollen Gleichberechtigung von Frau-



Einleitung 8 

en und Männern im pfarramtlichen Dienst, in: MEKR 55 (2006), 
S. 159-178. 
 
Orlt, Gudrun: Das Verbot eines „bösen“ Menschen brachte erste 
Frau in die Gemeinde. Vor 50 Jahren wurde Pastorin Aenne 
Kaufmann ordiniert, in: Der Weg. Evangelische Wochenzeitung 
für das Rheinland 50/1985 (08.12.1985), S. 7. 



1. Korrespondenzen und Persönliches 9 

1. Korrespondenzen und Persönliches 

 Lernstoff für den Religions-Unterricht 
Enthält: Lernheft mit persönlichen Anmerkungen. 
Umfang: 1 Stk. 

1912 
128 
 

 Korrespondenzen 
Enthält: u. a.: Schreiben von Timm, Marianne und Familie Marti-
us. 
Umfang: 5 Bl. 

1929, 1970, 1974 
190 
 

 Briefwechsel 
Enthält: Legalisierungsfrage 1938.- Tätigkeitsbericht.- Personal-
sachen Paulsen, Anna; Schroeder, Lydia; Barwin, Hildegard; Wil-
helm, Ingrid; Minx, Gerda.- Nachfolgesuche für Vertrauensvika-
rin.- Abschiedsgottesdienst.- Persönliches.- Korrespondenzen mit 
Schindelin, Frieda; Härter, Ilse; Quaas, Ludwig; Bourbeck, Chris-
tine; Timm, Marianne; Pannen, Liesel; Faulhaber, Doris, Dr.; 
Keller, Gerda. 
Umfang: 48 Bl. 

1934-1970 
18 
 

 Nachfolgeregelung von Jonas, Ilse 
Bemerkung: Ilse Jonas war Vikarin in Essen und Leiterin der Bibelarbeit bei 
der Frauenhilfe. 
Umfang: 15 Bl. 

1936 
33 
 



1. Korrespondenzen und Persönliches 10 

 Korrespondenz mit Theologinnen der BK im Rheinland 
Enthält: u. a.: Korrespondenzen mit Günther, Hanni; Osterloh, 
Margot; Bach, Emilie; Zinn, Elisabeth; Volkenborn, Grete; Treu-
te, Elisabeth. 
Umfang: 26 Stk. 

1937 
4 
 

 Stellenvermittlungen und Persönliches 
Enthält:  auch: Einladungen.- Briefwechsel mit Weyrauch, Corne-
lia; Schäfer, Violet; Quaas, Ludwig; Kichniawy, Mathilde; Vol-
kenborn, Grete; Noack, Ursula; Venske, Clara; Beckmann, 
Joachim; Paskert, Ruth; Rabes, Waltraut; Schindelin, Frieda; 
Schlomka, Lore; Bredt, Lene; Schultheiß, Ursula; Schroeder, Mil-
ly; Hesse, Frauke; Storch, Elisabeth; Vogel, Gisela; Härter, Ilse; 
Gadow, Hartmut. 
Umfang: 114 Bl. 

1940-1961 
11 
 

 Korrespondenzen mit ausländischen Partnern 
Enthält: u. a.: Mitteilungen des Kirchenkreises Essen zu Ferien-
austausch und deutschen Gottesdiensten im Ausland.- Briefe von 
Freunden aus Finnland, Schweden, Schweiz, USA. 
Umfang: 20 Stk. 

1951-1955 
182 
 

 Private Annoncen 
Enthält:  Anzeigen von Verlobungen, Vermählungen, Geburten 
und Trauer. 
Umfang: 35 Stk. 

1952-1979 
31 
 



1. Korrespondenzen und Persönliches 11 

 Kontakte mit Theologinnen in der DDR 
Enthält:  u. a.: gesamtdeutsche Treffen.- Unterstützungsleistun-
gen.- Korrespondenz Bourbeck, Christine; Rieseberg, Gertrud; 
Scholz, Lina; Faulhaber, Doris, Dr.; Jungklaus, Sieghild; Timm, 
Marianne; Krüger, Christa. 
Umfang: 64 Bl. 

1954-1972 
22 
 

 Grunewald, Klaus und Petra 
Bildart: SW-Positiv 
Bildformat: 7 x 10 
Anzahl Aufnahmen: 1 
Registraturbildner: Kaufmann, Änne Pfarrerin, Kaufmann, Änne Pfarrerin 
Bemerkung: Klaus (geb. 1950) und Petra (geb. 1954) sind die Kinder von Rof 
Grunewald, Pfarrer in Dieringhausen und Sonnborn. 

1958 
117 
 

 Konvolut persönlicher Aufzeichnungen und Korrespondenzen 
Enthält: u. a.: Notizen.- Veranstaltungen.- Einladungen.- Schrei-
ben zu geistlichem Unterricht.- Geschenksendungen in DDR.- 
Plakatmission.- Abrechnungen von Freizeiten.- Broschüre der In-
ternationalen Demokratischen Frauenföderation zu Verjährung 
von NS-Kriegsverbrechen. 
Umfang: 16 Stk. 

1962-1965 
70 
 

 Abschiedsgottesdienst in der Essener Erlöserkirche 
Umfang: 33 Bl. 

1970 
156 
 



2. Jugendarbeit 12 

2. Jugendarbeit 

 Vorträge von Pfr. Weigle, Wilhelm, Essen 
Enthält: v. a.: Der Einfluss der Jugendvereine auf die sittliche 
und religiöse Entwickelung der männlichen Jugend.- Die Pflege 
der konfirmierten Jugend in unseren Vereinen.- Bestimmungen 
für die Leiter des Jugend-Vereins in Essen. 
Umfang: 4 Stk. 

1902, 1907 
139 
 

 Informationsheft der Jugendarbeit in der Kirchengemeinde 
Essen-Altstadt 
Umfang: 1 Stk. 

1933 
126 
 

 25 Jahre Evangelischer Verband für die weibliche Jugend im 
Rheinland, Festumzug in Essen 
Bildart: SW-Positiv 
Bildformat: 6x9; 9x14 
Anzahl Aufnahmen: 5 
Entstehungsstufe: Originalabzug 
Fotograf: R. Triebel, Essen 
Registraturbildner: Kaufmann, Änne Pfarrerin, Kaufmann, Änne Pfarrerin 

23.09.1933-24.09.1933 
163 
 

 An die Eltern unserer Konfirmandinnen! Informationsblatt der 
Evangelischen Stadtmission Essen 
Umfang: 2 Bl. 

1936 
141 
 



2. Jugendarbeit 13 

 Evangelische Bekenntnissynode 
Enthält: Beschlüsse der 4. Bekenntnissynode der Evangelischen 
Kirche der altpreußischen Union.- Beschlüsse der 5. Evangeli-
schen Bekenntnissynode im Rheinland.- Predigt Pfr. Humburg, 
Paul in der Gemarker Kirche zu Wuppertal-Barmen. 
Umfang: 3 Stk. 

1936 
61 
 

 Schule und Erziehung 
Enthält:  u. a.: Kirche und Erziehung.- Gemeinschaftsschule.- 
Einladungen.- Korrespondenzen. 
Umfang: 23 Bl. 

1936-1937 
60 
 

 Kindergottesdienst 
Enthält:  u. a.: Berichte.- Einladungen. 
Umfang: 47 Bl. 

1937-1954 
38 
 

 Bibelwoche Muhle 
Enthält: Attest für Kaiser, Elfriede aufgrund Erkrankung. 
Umfang: 1 Bl. 

1938 
127 
 



2. Jugendarbeit 14 

 Studentengemeinde 
Enthält: Rundschreiben.- Einladungen.- Bund christlicher Aka-
demikerinnen.- Altfreundeschaft der Evangelischen Studenten-
gemeinde in Deutschland.- Evangelische Akademikerschaft in 
Deutschland.- Evangelische Akademikerschaft im Rheinland.- 
Adressliste. 
Umfang: 103 Bl. 

1939-1955 
42 
 

 10 Jahre Gemeindejugend 
Enthält: Einladungsschreiben.- Bericht über die Jahre 1939-
1944. 
Umfang: 6 Bl. 

1944 
149 
 

 Adressliste der Mädchenkreise 
Enthält: auch: Verbandszugehörigkeit. 
Umfang: 2 BL. 

um 1950 
173 
 

 Arbeitsgemeinschaft für Religionsunterricht / Gemeinschaft 
evangelischer Erzieher Essen 
Enthält:  u. a.: Einladungen der Arbeitsgemeinschaft.- Program-
me.- Korrespondenzen.- Protokolle.- Druckschriften Nachrichten-
blatt für Freunde evangelischer Erziehung und Evangelische Un-
terweisung. 
Umfang: 57 Bl. 

1945-1955 
41 
 



2. Jugendarbeit 15 

 Schülerinnenkreis 
Enthält:  v. a.: Teilnehmerlisten.- Einladungen.- Programme.- 
Schreiben.- Evangelischer Elternbrief 1955. 
Umfang: 43 Bl. 

1948-1955 
36 
 

 Evangelisches Mädchenwerk im Rheinland, Haus Quellengrund 
Enthält: Liste Gemeindehelferinnen.- Anfrage zu Fördermittel. 
Umfang: 2 Stk. 

nach 1947, 1953 
146 
 

 Evangelischer Gemeindedienst Essen 
Enthält: Bitte um Betreuungen ortsfremder Mädchen. 
Umfang: 2 Bl. 

1953 
147 
 

 Neuordnung des kirchlichen Unterrichts 
Umfang: 1 Stk. 

1965 
178 
 



3. Berufstätigenarbeit 16 

3. Berufstätigenarbeit 

 Arbeiterinnenfrage 
Enthält: u. a.: Einladungen.- Programme.- Berichte.- Tagungen.- 
Lehrgänge.- Korrespondenzen. 
Umfang: 122 Bl. 

1949-1954 
39 
 

• Tagungsteilnehmer in Ruit bei Stuttgart 1949 
Bildart: SW-Positiv 
Bildformat: 6x9 
Anzahl Aufnahmen: 2 
Registraturbildner: Kaufmann, Änne Pfarrerin, Kaufmann, Änne Pfarrerin 

1949 
7 NL 084 Kaufmann, Änne Pfarrerin 
 

 Arbeitsgemeinschaft für Berufstätige innerhalb der evangelischen 
Frauenarbeit in Deutschland 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Einladungen.- Tagungsprogramme 
und -protokolle.- Entwurf "Konferenz der evangelischen Berufs-
tätigenarbeit". 
Umfang: 73 Bl. 

1954-1974 
78 
 

 Tagungen der Arbeitsgemeinschaft für Berufstätige 
Enthält:  v. a.: persönliche Aufzeichnungen.- 
auch: Wenzelmann, Helmut: Der Offene Abend.- Broschüren. 
Umfang: 12 Stk. 

1956-1964 
72 
 



3. Berufstätigenarbeit 17 

 Arbeitsgemeinschaft für Berufstätige 
Enthält:  Satzungsentwurf.- Adressliste. 
Umfang: 4 Bl. 

um 1965 
71 
 

 Arbeitsgemeinschaft für Berufstätige der Evangelisch-kirchlichen 
Frauenarbeit der Pfalz 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe. 
auch: Trauerannonce Frenzel, Elisabeth. 
Umfang: 20 Stk. 

1961-1976 
85 
 

 Berufstätigenarbeit der Evangelischen Kirche in Berlin (West) 
Enthält:  v. a.: Einladungen.- Sitzungsprogramme und -
protokolle "Arbeitskreis der Berufstätigenarbeit".- Broschüre Be-
rufstätigenarbeit der Ev. Kirche in Berlin W 1963-1973. 
Umfang: 164 Bl. 

1957-1974 
79 
 

 Dienst für berufstätige Frauen der Evangelisch-Lutherischen 
Kirche in Bayern 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Einladungen.- Konzeption für Frau-
enarbeit. 
Umfang: 90 Bl. 

1954-1963 
80 
 



3. Berufstätigenarbeit 18 

 Dienst für berufstätige Frauen der Evangelisch-Lutherischen 
Kirche in Bayern 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Einladungen.- Broschüren. 
Umfang: 102 Bl. 

1964-1978 
81 
 

 Evangelische Berufstätigenarbeit im Rheinland (MBK) 
Enthält:  u. a.: Tagungsprogramme 1967 und 1973.- Rundbriefe. 
Umfang: 6 Stk. 

1967-1976 
84 
 

 Westfälische Arbeitsgemeinschaft Evangelische Frau im Beruf, 
Dortmund 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Tagesordnungen.- Korrespondenz. 
Umfang: 24 Bl. 

1961-1973 
69 
 

 Evangelische Frauenarbeit im Rheinland 
Enthält: u. a.: Mitgliederversammlung November 1967.- Entwurf 
einer Arbeitsordnung für das Frauenwerk der DEK.- Rundbrief 
Haus Quellengrund vom Dezember 1976.- Vortragsreise Ull-
mann, Hanni 1970. 
Umfang: 11 Bl. 

1956-1976 
108 
 



3. Berufstätigenarbeit 19 

 Evangelische Frauenarbeit im Rheinland 
Enthält:  v. a.: Protokoll Mitgliederversammlung.- Tagungsbe-
richt. 
Umfang: 8 Bl. 

1966 
47 
 

 Evangelisches Berufstätigenwerk in Württemberg 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Berichte.- Einladungen.- Korrespon-
denz mit Präger, Lydia. 
Umfang: 97 Bl. 

1955-1972, 1976 
86 
 

 Evangelisches Berufstätigenwerk in Württemberg 
Enthält:  u. a.: Rundbriefe.- Berichte.- Einladungen.- Rezensio-
nen.- Ruth Fuehrer zum Gedächtnis.- Zeitungsartikel zu Ehelo-
sigkeit. 
Umfang: 16 Stk. 

1957-1972 
99 
 

 Evangelisches Berufstätigenwerk in Württemberg, Missions- und 
Bibelkreise MBK 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Einladungen.- Zeitungsausschnitte 
zu Ehelosigkeit.- Referate.- Broschüren zu weiblichen Berufsbil-
dern in der Kirche. 
Umfang: 25 Stk. 

1962-1965 
88 
 



3. Berufstätigenarbeit 20 

 Evangelisches Berufstätigenwerk in Württemberg 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Jahresberichte.- Einladungen. 
Umfang: 6 Stk. 

(1964) 1970-1971 
87 
 

 Evangelisches Berufstätigenwerk in Württemberg 
Enthält:  u. a.: Ordnung des Irenenring, Evangelische Schwes-
ternschaft.- Mitgliedsorganisationen der Frauenarbeit.- Grup-
pen.- Ordnung des Evangelischen Berufstätigenwerkes in Würt-
temberg.- 
Umfang: 7 Stk. 

1968 
90 
 

 Evangelisches Berufstätigenwerk in Württemberg, Jahresberichte 
Enthält:  auch: Referat Pfr. Walker, Rolf, Dr. zu Jesus im Neuen 
Testament. 
Umfang: 10 Stk. 

1973-1978 
89 
 

 Evangelisches Frauenwerk Baden 
Enthält:  v. a.: Programme.- Rundbriefe. 
Umfang: 19 Bl. 

1950-1977 
76 
 

 Frauenarbeit in der Protestantischen Landeskirche der Pfalz 
Enthält: Rundschreiben.- persönliche Korrespondenzen u.a. mit 
Bodewein, Else.- Todesanzeige Frenzel, Lene. 
Umfang: 75 Bl. 

1956-1979 
75 



3. Berufstätigenarbeit 21 

 

 Frauenausschuss 
Enthält:  u. a.: Sitzungsniederschrift Oktober 1954.- Rundbrie-
fe.- Auszug aus Verhandlungsniederschrift der Presbyteriumssit-
zung Essen-Altstadt September 1956.- Rundbrief Evangelischer 
Jugendfürsorgeverein Rheinland Mai 1964. 
Umfang: 10 Stk. 

1953-1964 
109 
 

 Lehrerarbeit 
Enthält: Einladungen.- Freizeiten. 
Umfang: 8 Bl. 

1937-1938 
66 
 

 Missionarischer Berufstätigenring, Haus der Begegnung 
Rotenburg/Fulda 
Enthält:   v. a.: Rundbriefe.- Einladungen. 
Umfang: 13 Bl. 

1976-1978 
91 
 

 Missionarischer Berufstätigenring 
Enthält: v. a.: Rundbriefe.- Einladungen.- Programmhefte. 
Darin: Einladung Berufstätigenkreis Essen-West. 
Umfang: 55 Bl. 

1966-1976 
77 
 



3. Berufstätigenarbeit 22 

 Tagungsunterlagen Frauenarbeit im Boldernhaus Zürich 
Enthält: v. a.: Einladungen.- Protokolle.- Programmheft. 
Umfang: 71 Bl. 

1961, 1964-1966 
46 
 

 Vereinigung evangelischer berufstätiger Frauen. Haus der 
berufstätigen Frau Quellengrund 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Einladungen.- Freizeiten.- Satzung.- 
Tagungen.- Referate. 
Umfang: 145 Bl. 

1949-1965 
52 
 

 Vereinigung evangelischer berufstätiger Frauen. Vorstand 
Enthält:  v. a.: Tagesordnungen.- Einladungen.- Protokolle.- 
Haushaltspläne.- Korrespondenzen. 
Umfang: 33 Bl. 

1961-1964 
54 
 

 Vereinigung evangelischer berufstätiger Frauen. Haus der 
berufstätigen Frau Quellengrund 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Einladungen.- Tagungen.- Haus-
haltspläne. 
Umfang: 114 Bl. 

1966-1980 
53 
 



3. Berufstätigenarbeit 23 

 Vereinigung evangelischer berufstätiger Frauen im Rheinland 
Enthält: v. a.: Rundbriefe "Haus der berufstätigen Frau" Quell-
engrund. 
Darin: Referat Welter, Emmi (MdB) zu Pflichtjahr der Mädchen. 
Umfang: 26 Stk. 

1960-1964 
83 
 

 Westfälische Arbeitsgemeinschaft Evangelische Frau im Beruf 
Enthält:  v. a.: Tagungseinladungen. 
auch: Todesanzeige Barnstein, Maria.- Zeitungsartikel zu Frauen 
in Einsamkeit. 
Umfang: 25 Bl. 

1961-1964 
82 
 



4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde 24 

4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde 

 Berichte 
Enthält: Huyssens-Stiftung.- Adolphi-Stiftung.- Martin-Wilhelm-
Waldthausen-Stiftung.- Lutherstiftung "Herberge zur Heimat".- 
Bohnstedt-Stiftung.- Franz-Wilhelm-Böhmer-Stiftung.- Heimat-
haus Bethanien.- männliche Jugendarbeit in der Gemeinde Es-
sen-Altstadt.- Arbeit der weiblichen Gemeindejugend in Essen-
Altstadt.- Kindergärten.- Verein zur Erhaltung der Marktkirche.- 
Äussere Mission.- Gustav-Adolf-Werk. 
Umfang: 15 Bl. 

1950 
175 
 

 Berichte 
Enthält: Pfarrbezirke.- Huyssens-Stiftung.- Kindergärten.- Evan-
gelischer Jugendverein.- Verein Jugendhaus.- weibliche Jugend-
arbeit.- Äussere Mission.- Adolphi-Stiftung.- Bohnstedt-Stiftung.- 
Franz-Wilhelm-Böhmer-Stiftung.- Martin-Wilhelm-Waldthausen-
Stiftung.- Gustav-Adolf-Werk.- Lutherstiftung "Herberge zur 
Heimat".- Essener Bachverein. 
Umfang: 24 Bl. 

1956 
177 
 

 betreute Lehrvikariate 
Enthält: u. a.: Richtlinien.- Personalunterlagen und Schriftver-
kehr Weigle, Maria; Bohnstedt, Lieselotte; Noack, Ursula; Gal-
lenkamp, Lieselotte; Blindow, Hannelore; Hesse, Frauke; Wäch-
ter, Ilse von; Storch, Elisabeth; Graffmann, Gertrud; Denkhaus, 
Carola. 
Umfang: 70 Bl. 

1949-1960 
16 
 



4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde 25 

 Dienstliche Mitteilungen des Kirchenkreises Essen 
Umfang: 176 Bl. 

1945-1950 
73 
 

 Dienstliche Mitteilungen des Kirchenkreises Essen 
Umfang: 213 Bl. 

1951-1955 
74 
 

 Errichtung eines Stadtkirchenverbandes / Kirchenkreisverbandes 
Enthält: Entwürfe für Gründungsurkunden und Satzungen. 
Umfang: 15 Bl. 

1968 
181 
 

 Examensunterlagen zur Sozialgesetzgebung 
Enthält: persönliche Notizen. 
Umfang: 163 Bl. 

1957-1964 
14 
 

 Examenszeitung der Schwestern-Ausbildung im Huyssens-Stift 
Bemerkung: Änne Kaufmann erteilte Bibelunterricht. 
Umfang: 10 Bl. 

1954 
130 
 



4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde 26 

 Anzeigen 
Enthält: v. a.: Orgeleinweihung Erlöserkirche.- Trauerfeier für 
Pfr. Reinhardt, Karl.- Trauerannonce Böttcher, Käte.- Trauer-
annonce Pfr. Busch, Wilhelm.- Verlobungsannonce Bleckwenn, 
Jürgen und Bär, Helga.- Einweihung Kreuzkirche. 
Umfang: 7 Stk. 

1951-1966 
176 
 

 Gottesdienste bei Fliegeralarm 
Umfang: 1 Stk. 

1944 
145 
 

 Personal 
Enthält:  u. a.: Briefwechsel.- Stellenvermittlungen.- Blindow, 
Hannelore; Bloch, Marianne; Blumner, Rose-Hildegard; 
Bohnstedt, Lieselotte; Hübner, Waltraud; Hußmann, Ilse; Löhr, 
Gisela; Müller, Else; Noack, Ursula; Paskert, Ruth; Pörtje, Kläre; 
Rabes, Waltraut; Schmerler; Schmidt, Irmgard; Schroeder, Ly-
dia; Schröter, Dorothea-Elisabeth; Schulze, Christa; Steil, G.; 
Voget, Frida. 
Umfang: 75 Bl. 

1953-1961 
17 
 

 Personalakte 
Enthält: Stellenbesetzung Gemeindehelferin für den Dienst an 
der weiblichen Jugend in der Kirchgemeinde Essen-Altstadt. 
Umfang: 51 Bl. 

(1950) 1954 
37 
 



4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde 27 

 Pfarramtlicher Schriftverkehr 
Enthält:  nur: Posteingänge. 
v. a.: Einladungen.- Tagesordnungen.- Rundschreiben.- Berich-
te.- Jahresstatistiken.- Todesannonce Pfr. Reinhardt, Karl.- Ein-
führung Pfr. Heinrichs, Fritz, Dr.- Todesannonce Pfr. Badt, Ru-
dolf. 
Umfang: 218 Bl. 

1941-1952 
180 
 

 Pfarramtlicher Schriftverkehr 
Enthält:  nur: Posteingänge. 
v. a.: Einladungen.- Tagesordnungen.- Rundschreiben.- Berich-
te.- 610 Jahre Bachverein.- 100 Jahre Huyssens-Stiftung.- Ord-
nung des kirchlichen Unterrichts. 
Umfang: 119 Bl. 

1953-1955 
179 
 

 Pfarrbezirke und Grenzen der Kirchengemeinde Essen-Altstadt 
Enthält: Straßenverzeichnis mit Angabe der Pfarrbezirke und 
Stadtplan (Fotokopie) 1953.- Neueinteilung der Pfarrbezirke 
1962. 
Umfang: 3 Stk. 

1953, 1962 
165 
 

 Presbyterium der Erlöserkirchengemeinde Essen-Altstadt 
Enthält:  v. a.: Tagesordnungen und Sitzungsprotokolle.- Schul-
gottesdienste der Luisenschule. 
Umfang: 8 Stk. 

1962-1964 
166 
 



4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde 28 

 Rundschreiben des Präses Immer, Karl zur Reform des § 218 des 
Strafgesetzbuches (Schwangerschaftsabbruch) 
Enthält: Gesetzesentwurf mit Begründung.- Stellungnahmen.- 
Stellungnahme der Evangelischen Bischöfe der DDR zur Rege-
lung in der DDR. 
Umfang: 15 Bl. 

1973 
171 
 

 Schreiben des Kirchenkreises Essen 
Enthält: v. a.: Einladungen.- Rundbriefe.- Tagesordnungen.- 
Kreissynode 1945, 1948 und 1949.- persönliche Aufzeichnun-
gen.- neue Kirchenordnung.- Wohnungsbau.- Haushalt, Kirchen-
steuer und Kirchgeld 1949.- Sakramente und Kasualien 1948 / 
1949.- Kirchenkonzert 1946.- Fürbitte für Kriegsgefangene 1946. 
Umfang: 176 Bl. 

1932, 1939, 1945-1949 
185  
 

 Schreiben des Kirchenkreises Essen 
Enthält: v. a.: Einladungen.- Rundbriefe.- Tagesordnungen.- Pro-
tokolle.- Arbeitsbericht der Kreissynode 1950 und 1951.- Präsidi-
albericht 1951.- Todesannonce Pfr. Hennes, Max. 
Umfang: 135 Bl. 

1950-1952 
184  
 

 Schreiben des Kirchenkreises Essen 
Enthält: v. a.: Einladungen.- Rundbriefe.- Haushaltsplan 1955.- 
Teilung der Synode.- Ordination Löhr, Gisela.- Verabschiedung 
Superintendent Pack, Immanuel.- persönliche Aufzeichnungen 
Pfarrkonvent.- Bericht Kreissynode 1952.- Haushaltsplan 1953.- 
Stellungnahmen.- Tagung des Pastoralkollegs. 
Umfang: 87 Bl. 

1953-1955 
183  



5. Landessynoden 29 

 

5. Landessynoden 

 Anträge 
Enthält: Beschlussvorlagen, teilweise mit handschriftlichen Er-
gänzungen.- Finanzbilanz der Darlehensgenossenschaft Evange-
lischer Kirchengemeinden im Rheinland e.G.m.b.H. 
Umfang: 32 Bl. 

1954-1955 
101 
 

 Persönliche Aufzeichnungen 
Umfang: 21 Bl. 

1955 
111 
 

 Tagesordnung 
Enthält: auch: Arbeitsplan. 
Umfang: 2 Stk. 

1955 
110 
 

 Anträge 
Enthält: Beschlussvorlagen, teilweise mit handschriftlichen Er-
gänzungen.- Bericht über die Arbeit des Hilfswerks der Evangeli-
schen Kirche im Rheinland.- Entwurf einer Geschäftsordnung für 
die Landessynode. 
Umfang: 15 Stk. 

1956 
102 
 



5. Landessynoden 30 

 Persönliche Aufzeichnungen 
Umfang: 1 Stk. 

1956 
100 
 

 Tagesordnung 
Enthält:  auch: Teilnehmerliste.- Arbeitsplan.- Einladung. 
Umfang: 7 Stk. 

1956 
103 
 

 Finanzausschuss 
Enthält: Antrag zur Bestätigung von Notverordnungen. 
Umfang: 1 Stk. 

1958 
124 
 

 Persönliche Aufzeichnungen 
Umfang: 19 Bl. 

1958 
112 
 

 Unterlagen 
Enthält:  u. a.: Anträge und Ausführungen zur Feiertagsheili-
gung.- Beschlussvorlagen.- Anträge. 
Umfang: 45 Bl. 

1958 
123 
 



5. Landessynoden 31 

 Unterlagen 
Enthält:   v. a.: Einladung.- Tagesordnung.- Arbeitsplan.- Be-
schlussvorlagen.- Anfragen.- Synodalpredigt. 
Umfang: 46 Bl. 

1958 
113 
 

 Generalsynode der EKU 
Enthält: Fragen zur Prüfung und Stellungnahme über die Situati-
on der evangelischen Christen in der DDR. 
Umfang: 6 Bl. 

1959 
187 
 

 Persönliche Aufzeichnungen 
Umfang: 9 Bl. 

1959 
118 
 

 Unterlagen 
Enthält: Einladung.- Tätigkeitsberichte.- Anträge.- Beschlussvor-
lagen.- Geschäftsordnung.- Pressedienst.- Tagesordnung.- Teil-
nehmerliste.- Arbeitsplan.- Namensschild.- persönliche Aufzeich-
nungen. 
Umfang: 38 Stk. 

1959 
119 
 



5. Landessynoden 32 

 Rheinische Landessynode 
Enthält: persönliche Aufzeichnungen zu Vorbesprechung des 
Proponendums. 
Umfang: 13 Bl. 

1962 
68 
 

 Unterlagen 
Enthält: Anträge.- Beschlussvorlagen.- Eröffnungsgottesdienst.- 
Tagesordnung.- Teilnehmerliste.- Handreichungen.- persönliche 
Aufzeichnungen. 
Umfang: 14 Stk. 

1962 
115 
 

 Unterlagen 
Enthält:  u. a.: Pastorinnengesetz mit persönlichen Anmerkun-
gen.- Quartierschein.- Beschlussvorlagen.- Pressedienst.- Kir-
chengesetze.- Haushalt.- Berichte. 
Umfang: 53 Stk. 

1963 
167 
 

 Persönliche Aufzeichnungen 
Umfang: 30 Bl. 

1964 
67 
 



5. Landessynoden 33 

 Unterlagen 
Enthält: Anträge.- Beschlussvorlagen.- Stellungnahmen.- Pres-
sedienst.- Tagesordnung.- Arbeitsplan.- Wahlen.- Teilnehmerlis-
te.- Haushaltsentwürfe. 
Umfang: 41 Stk. 

1964 
114 
 

 Rundbriefe des Arbeitskreis Taufe und Gemeinde zu Taufalter 
anläßlich der Landessynode im Januar 1969 
Enthält: auch: Tagungsprogramm zu Taufe, Abendmahl und Kon-
firmation in Radevormwald im Oktober 1968. 
Umfang: 14 Bl. 

1968 
169 
 



6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche 34 

6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche 

 Anwesenheitsliste Theologinnenverband mit Reisekostenabrech-
nungen 
Umfang: 45 Bl. 

1940-1959 
28 
 

 Arbeit der Vertrauensvikarin 
Enthält: u. a.: Prüfungen Kirschniok, Annemarie; Noack, Ursula; 
Hofstadt, Ute; Heinemann, Ilse; Mehlisch, Karin; Wilda, Gudrun; 
Dahlke, Erika; Pannen, Liesel; Storch, Elisabeth.- Examina.- 
Stellen für Schmidt, Else; Bredt, Helene.- Lehrgänge.- Ost-West-
Begegnung.- Schriftverkehr Weigle, Maria; Härter, Ilse; Schult-
heiß, Ursula; Vikarin Grosch. 
Umfang: 81 Bl.  

1950-1967 
12 
 

 Einladungen zur Tersteegenruh-Konferenz in Essen-Werden 
Enthält: Programmhefte. 
Umfang: 4 Stk. 

1950-1953 
172 
 

 Examenskorrespondenz 
Enthält:   u. a.: Briefe an Kandidatinnen.- Ausführungsanweisung 
zum Kirchengesetz.- Berufung in Prüfungskommission.- Examina 
/ Prüfungen Mehl, Doris; Bloch, Marianne; Bohnstedt, Liselotte; 
Schlomka, Lore; Iseke, Renate; Jaeschke, Ursula, Dr.; Volk-
mann, Sigrid; Karrenberg, Martha Elisabeth; Klos, Ursula; Koch, 
Rosemarie; Althoff, Renate; Brügelmann, Hanne; Rothe, Ursula; 
Ströher, Magda-Lena; Mehlisch, Karin; Müller, Brigitte.- Korres-



6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche 35 

pondenzen Bach, Emmi; Nolzen, Ingeborg; Bloch, Marianne; 
Bohnstedt, Liselotte; Quaas, Ludwig. 
Darin: Stoffplan für die theologischen Prüfungen in der Evangeli-
schen Kirche im Rheinland. 
Umfang: 50 Bl. 

1953-1963 
13 
 

 Helferkreis für Wehr- und Kriegsdienstverweigerer in den 
Essener Kirchenkreisen 
Enthält: Rundschreiben.- Kirchliche Bruderschaft im Rheinland zu 
Wiederbewaffnung.- Satzung Versöhnungsbund e.V. 
Umfang: 22 Bl. 

1955-1958 
106 
 

 Kassenheft der Rheinischen Theologinnen 
Umfang: 1 Stk. 

1947-1961 
32 
 

 Konvent  rheinischer Theologinnen 
Enthält:  u. a.: Einladungen.- Berichte.- Protokolle.- Themen. 
Umfang: 83 Bl. 

1952-1961 
23 
 

 Konvent rheinischer Theologinnen 
Enthält:  u. a.: Einladungen.- Berichte.- Protokolle. 
Umfang: 30 Bl. 

1950-1966 
164 
 



6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche 36 

 Konvent rheinischer Theologinnen 
Enthält:  u. a.: Einladungen.- Berichte.- Protokolle.- Themen. 
Umfang: 158 Bl. 

1961-1974 
24 
 

 Korrespondenz zum Vikarinnenkonvent 
Enthält: u. a.: Härter, Ilse.- Quaas, Ludwig.-  Schroeder, Milly.- 
Ermert, Hilde.- Sommer, Hanna.- Graeber, Maria.- Freiling, Elli.- 
Jahn, Gabriele.- Ruckteschell, Karin von.- Maaß, Hedwig.- Reh-
mann, Irmgard.- Schlomka, Lore.- Volkenborn, Margarete.- Pört-
je, Kläre. 
auch: 2 Zeitungsartikel zu Krankenschwestermangel. 
Umfang: 35 Stk. 

1952 
174 
 

 Notizen zu Konventen 
Umfang: 59 Bl. 

um 1955-1957 
26 
 

 Pastoralkolleg Rengsdorf 
Enthält:  u. a.: Teilnehmerliste.- Programme.- Briefwechsel. 
Umfang: 30 Bl. 

1957-1964 
20 
 

 Rundbriefe an rheinische und westfälische Theologinnen 
Umfang: 112 Bl. 

1934-1980 
21 
 



6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche 37 

 Rundbriefe der kirchlichen Bruderschaft im Rheinland 
Enthält:  u. a.: Tagungseinladungen.- Literaturbriefe.- Tagungs-
berichte. 
Umfang: 109 Bl. 

1955-1969 
35 
 

 Rundbriefe der Kirchlichen Bruderschaft im Rheinland 
Enthält:  auch: Todesanzeige Schneider, Paul, Pfr. 1939.- Rund-
briefe des Bruderrates der Evangelischen Bekennenden Synode 
im Rheinland.- Beschlüsse der 9. Evangelischen Bekenntnissyno-
de im Rheinland 1940.- Liste Feldpostadressen.- Tagebuch Wer-
ner, Karl aus russischer Kriegsgefangenschaft.- Flugblätter der 
Bekennenden Kirche 1947. 
Umfang: 167 Bl. 

1937-1955 
45 
 

 Rundbriefe der Kirchlichen Bruderschaft im Rheinland 
Enthält:  auch: Stimme. Stimme der Gemeinden zum Kirchlichen 
Leben, zur Politik, Wirtschaft und Kultur, 21/1963. 
Umfang: 19 Stk. 

1960-1968 
44 
 

 Zusammenkünfte der Rheinischen Theologinnen 
Enthält: Rundbriefe.- Protokolle.- Einladungen. 
Umfang: 22 Bl. 

1950-1966 
160 
 



6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche 38 

 Zuschüsse vom Landeskirchenamt 
Enthält:  v. a.: Verwendungsnachweise.- Liste der rheinischen 
Theologinnen 1951-1962. 
Umfang: 39 Bl. 

1954-1967 
29 
 



7. Anerkennung der Frau im Pfarramt 39 

7. Anerkennung der Frau im Pfarramt 

 Korrespondenz zur Theologinnenausbildung 
Enthält:   u. a.: Rundschreiben.- Dienstanweisungen.-  Mitglie-
derliste des Verbandes evangelischer Theoloinnen Deutschlands 
1930.- Anstellungsverhältnisse.- Stellungnahme zum Arierpara-
graphen.- Anhängerschaft BK und DC unter Theologinnen.- Ver-
fahren gegen Karl Barth 1935.- Erklärungen zur kirchlichen 
Frauenarbeit d von Reichskirchenausschuss, Reichsfrauenführe-
rin Scholtz-Klink, Gertrud und Frauenwerk der DEK.- Tagungsbe-
richte.- Korrespondenzen von Weller, Maria; Jonas, Ilse; Eyl, Me-
ta; Fürbringer, Marie-Luise; Schröder, Lydia; Schlink, Klara; 
Bach, Emmy; Schleypen, Marianne; Richter, Irmgard; Zinn, Eli-
sabeth; Niemann, Freda; Heydt, Elisabeth; Härter, Ilse. 
Umfang: 117 Stk. 

1930-1937 (um 1954) 
5 
 

 Notizen zu Vikarinnen-Gesetz 
Enthält: u. a.: Vertragsentwurf für Anstellung von Vikarinnen. 
Umfang: 9 Bl. 

um 1935-um 1960 
25 
 

 Rechtsstellung der Theologin und der Schwesternschaft 
Enthält:  u. a.: Anstellung von Vikarinnen.- Übernahme in Pfarr-
bruderschaft.- Entwürfe.- Einsegnungsurkunde.- Gelübdetext.- 
Gehaltsregelungen.- Richtlinien zur Rechtsstellung.- Vikarinnen 
im Krieg.- Schriftverkehr Jonas, Ilse; Hunsche; Seifert, Käthe; 
Schindelin, Frieda; Haake, Milly. 
Umfang: 95 Bl. 

1935-1950 
9 
 



7. Anerkennung der Frau im Pfarramt 40 

 Ordinationen 
Enthält:  v. a.: Einladungen.- Ordination Paskert, Ruth; Noack, 
Ursula; Hesse, Frauke; Blindow, Hannelore; Bohnstedt, Lieselot-
te; Wächter, Ilse von; Köhler, Ursula; Barwin, Hildegard; Wilda, 
Gudrun, Dr.; Wehner, Ina; Simon, Lilli; Haarbeck, Friedgard; 
Heller, Erika; Worch, Ruth.- Einführung Schroeder, Milly; Mon-
roy, Carola von; Nolzen, Ingeborg; Bredt, Helene; Wächter, Ilse 
von.- Zeitungsausschnitte zu Gauer, Irmgard; Schröder, Lydia; 
Horstmann, Rita; Haselhoff, Elisabeth von, Dr. 
Darin: Kopien von Ordinations- und Anstellungsurkunde, Prü-
fungsbescheinigung von Änne Kaufmann. 
Umfang: 59 Bl. 

(1935-1945) 1955-1979 (1985) 
19 
 

 Tagungen, Treffen, Ausbildung 
Enthält:  u. a.: Arbeitsgemeinschaft evangelischer Theologinnen 
in Deutschland.- Tagungsberichte.- Einladungen.- Arbeitspläne.- 
Anschriftenlisten.- Protokolle.- Einladung Frauentagung der SPD 
1958.-  Israelfahrt 1959.- Korrespondenzen mit Dümmen, Frie-
del; Mühlen, Emmi; Hansen, Irmgart; Ermert, Hilde; Steil, Gusti; 
Pörtje, Kläre; Schäfer, Violet; Hußmann, Ilse; Güttges, H.; Bour-
beck, Christine, Dr.; Haake, Milly; Präger, Lydia; Schlingensie-
pen, Hanna; Wilda, Gudrun; Dahlke, Erika; Storch, Elisabeth. 
Umfang: 153 Bl. 

1938-1963 
30 
 

 Dienst der Theologinnen 
Enthält:  v. a.: Vorträge.- Nachschriften.- Schriftverkehr mit 
Bourbeck, Christa, Dr.; Peters, I.; Welter, Emmi.- Fragen zur 
Amtsbezeichnung.- zu Berufung von Vikarinnen in Predigtamt.- 
Ordinationsfragen.- Besoldungsfragen. 
Umfang: 20 Stk. 

1941-1959 
8 
 



7. Anerkennung der Frau im Pfarramt 41 

 Entwicklung des kirchlichen Amtes für Theologinnen 
Enthält:  v. a.: Druckschriften.- Zeitungsausschnitte.- Rund-
schreiben.- Referate.- Besoldungsfragen.- Korrespondenzen mit 
Clauß, Eva-Maria; Strauß, Hildegard. 
Umfang: 25 Stk. 

1942-1962 
6 
 

 Amtstracht der Theologinnen 
Enthält: u. a.: Musterzeichnungen (tlw. in Aquarell).- Stoffmus-
ter.- Schnittmuster.- Angebote.- Preislisten.- Schriftverkehr mit 
Drews, Gerda; Schindelin, Frieda; Hußmann, Ilse; Quaas, Lud-
wig, OKR.- Genehmigung durch LKA 1952. 
Umfang: 52 Stk. 

1946-1962 
7 
 

 Theologinnen-Korrespondenz, Rheinland 
Enthält:  u. a.: Kritik an Synode.- Schuldienst.- Schriftverkehr 
mit Schäfer, Violet; Schumacher, Erika; Iseke, Renate; Volk-
mann, Sigrid; Schmidt, Else; Mehl, Doris; Schreiber, Hanna; 
Schlomka, Lore; Noack, Ursula; Venske, Cläre; Schröder, Lydia; 
Jungbluth, Ursula; Paskert, Ruth; Wächter, Ilse von; Barwin, Hil-
degard; Storch, Elisabeth; Elwert, Dagmar; Krause, Margarete; 
Jaeschke, Ursula; Blindow, Hannelore; Twardella, Karla; Heine-
mann, Ilse; Jahn, Gabriele; Dahlke, Erika; Steil, G.; Bloch, Mari-
anne; Volkenborn, Grete; Ermert, Hilde; Wilhelm, Ingrid; Koeh-
ne, Hildegard; Jahn, Brigitte; Hofstaedt, Ute; Schlingensiepen, 
Hanna; Mehlisch, Karin; Trute, Maria; Haarbeck, Friedgard; 
Minx, Gerda; Neumärker, A.; Rotermund, H.-M., Dr. 
Umfang: 120 Bl. 

1946-1969 
10 
 



7. Anerkennung der Frau im Pfarramt 42 

 Notizen zu Vikarinnenamt 
Umfang: 3 Stk. 

1948-1949 
27 
 

 Richtlinien der EKD 
Enthält:  u. a.: Übersicht zu wirtschaftlicher Stellung und Ausbil-
dung der Vikare 1954.- Richtlinien zu Studium, Ausbildung, Be-
soldung und Dienst.- Protokolle von Ausbildungs-Referenten-
Konferenzen.- Konvent lutherischer Pfarrvikarinnen 1955. 
Umfang: 13 Stk. 

1954-1955 (1968) 
34 
 



8. Kirchenkampf 43 

8. Kirchenkampf 

 Ausstellungsstücke 
Enthält:  v. a.: 54. Rundschreiben der Evangelischen Bekennt-
nissynode im Rheinland.- Unser Schriftbeweis wider Irrlehre und 
Tyrannei der "Deutschen Christen".- Sonderausgabe der Ruhrzei-
tung mit Deklaration in Anbetracht der Niederlage Deutschlands 
und der Übernahme höchster Autorität hinsichtlich Deutsch-
lands.- Mutter und Volk. Mädchen von heute - Mütter von mor-
gen.- Reform der Reform. was halten Sie von Zucker?.- Einla-
dungen der Kirchengemeinde Essen-Altstadt.- Mädchen helfen 
den Müttern. 
Umfang: 10 Stk. 

1933-1945 (1985) 
159 
 

 Bekennende Kirche im Rheinland 
Enthält:  v. a.: Rundschreiben.- Stellungnahmen.- Einladungen.- 
Veröffentlichungen. 
Umfang: 95 Bl. 

1933-1939 
48 
 

 Bekennende Kirche nach 1945 
Enthält:  u. a.: Schriften zu Luftangriffe, Kriegsgefangene in 
UdSSR, Wiederbewaffnung, Lage der Kirche.- Zeitschriftenarti-
kel.- Briefabschriften.- Reden.- An die Christen in England des 
Rates der Evangelischen Kirche in Deutschland. 
Umfang: 139 Bl. 

1943-1950 
51 
 



8. Kirchenkampf 44 

 Briefe zur Lage der Evangelischen Bekenntnissynode im 
Rheinland (Nr. 26-57) 
Umfang: 30 Stk. 

1934-1936 
158 
 

 Briefwechsel zwischen Hesse, Hermann, Pfr., Wuppertal und 
Barth, Karl, Prof. 
Enthält: Anmerkungen zur kirchlichen Lage und Karl Barths 
Emigration in die Schweiz. 
Bemerkung: Abschrift 
Umfang: 9 Bl. 

1935 
162 
 

 Coetus reformierter Prediger Deutschlands 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Fürbitte.- Verhaftungen.- Stellung-
nahmen zur Kirchenpolitik. Tagesordnung der Arbeitsgemein-
schaft. 
Umfang: 52 Bl. 

1937 
57 
 

 Deutsche Evangelische Woche 
Enthält: Programmheft. 
Umfang: 1 Stk. 

1936 
122 
 

 Deutsche Evangelische Woche 
Enthält:  Bitte um Unterstützung. 
Umfang: 1 Bl. 

1936 
58 



8. Kirchenkampf 45 

 

 Die letzten 28 Predigten Martin Niemöllers 
Umfang: 117 S. 

1936-1937 
92 
 

 Dieser war auch mit dem Jesus von Nazareth 
Enthält: Über das Wirken Martin Niemöllers. 
Umfang: 24 S. 

um 1938 
94 
 

 Eingliederung der Evangelischen Jugendscharen in Hitlerjugend 
Enthält: Anweisung der Nichtbefolgung des Essener Kreisführers 
Böttcher, Johannes. 
Umfang: 1 Bl. 

1933 
153 
 

 Einspruch Pfr. Graeber, Friedrich, Essen gegen Entziehung der 
der Rechte des geistlichen Standes durch das Konsistorium 
Enthält: umfangreiche Stellungnahme. 
Umfang: 3 Bl. 

1934 
151 
 

 Erlebnisse und Erfahrungen aus der Zeit der Bekennenden Kirche 
in Essen 
Enthält: Vortragsniederschrift der Kreissynodaltagung des Kir-
chenkreises Essen-Nord. 
Umfang: 19 S. 

1980 
157 



8. Kirchenkampf 46 

 

 Evangelische Bekenntnisgemeinde Essen-Altstadt 
Enthält:   v. a.: Rundschreiben.- Einladungen.- Tagesordnun-
gen.- Bruderrat.- Kirchenstreit. 
Umfang: 33 Bl. 

1936-1937 
59 
 

 Evangelische Bekenntnisgemeinde Essen-Altstadt 
Enthält:   v. a.: Rundschreiben.- Einladungen.- Bruderrat. 
Umfang: 39 Bl. 

1937-1938 
65 
 

 Evangelische Bekenntnissynode im Rheinland 
Enthält: Niederlegung des Religionsunterrichtes duch den Natio-
nalsozialistischen  Lehrerbund.- Fürbittenliste Dezember 1937 
mit Auflisung der verhafteten Pfarrer.- Literaturauszüge zum 
Wesen des Christentums. 
Umfang: 14 Bl. 

1934-1938 
152 
 

 Evangelische Bekenntnissynode im Rheinland 
Enthält: v. a.: Rundschreiben.- Amtsblätter.- 
auch: Rundschreiben der Bekenntnissynode der Deutschen 
Evangelischen Kirche.- Amtliche Mitteilungen des Präses der Be-
kenntnissynode der Evangelischen Kirche der altpreußischen 
Union.- Bekenntniskirche im Aufbau. 
Umfang: 131 Bl. 

1935 
50 
 



8. Kirchenkampf 47 

 Evangelische Bekenntnissynode im Rheinland 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Verhaftungen.- Einladungen.- Für-
bitten.- Stellungnahmen zur Kirchenpolitik. 
Umfang: 151 Bl. 

(1935) 1937 
64 
 

 Evangelische Bekenntnissynode im Rheinland 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Verhaftungen.- Kollekten.- Einla-
dungen.- Stellungnahmen zur Kirchenpolitik.- Amtsblätter.- Die 
Evangelische Kirche an der Jahreswende 1935/36. 
Umfang: 124 Bl. 

1936 
56 
 

 Evangelische Bekenntnissynode im Rheinland 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Verhaftungen.- Kollekten.- Einla-
dungen.- Fürbitten.- Stellungnahmen zur Kirchenpolitik. 
Umfang: 74 Bl. 

1937 
55 
 

 Evangelische Bekenntnissynode im Rheinland 
Enthält:  v. a.: Rundbriefe.- Verhaftungen.- Einladungen.- Für-
bitten.- Stellungnahmen zur Kirchenpolitik.- Niemöller, Martin im 
Konzentrationslager. 
Umfang: 94 Bl. 

1938 
63 
 



8. Kirchenkampf 48 

 Evangelische Bekenntnissynode im Rheinland 
Enthält: Rundschreiben vom 08.06.1938 
Umfang: 7 Bl. 

1939 
95 
 

 Flugblätter 
Enthält: auch: Zum Gedächtnis Dietrich Bonhoeffers.- Beitritt zur 
Gesellschaft für evangelische Theologie. 
Umfang: 8 Stk. 

1933-1938, 1956 
191 
 

 Freie evangelische Synode im Rheinland 
Enthält: Rundschreiben der Konferenz der rheinischen Hilfspredi-
ger und Vikare über Zusammenschluss zu Bruderschaft innerhalb 
der rheinischen Bekenntnissynode. 
Umfang: 2 Bl. 

1932 
121 
 

 Konfession und Hitlerjugend 
Enthält: Presseartikel. 
Umfang: 2 Stk. 

1937 
125 
 



8. Kirchenkampf 49 

  Materialsammlung 
Enthält: Rede des Leiters des Rassepolitischen Amtes der 
NSDAP, Walter Gross, zu Propaganda.- Rede des Vizekanzlers 
Papen, Franz von vor dem Universitätsbund Marburg. 
Umfang: 11 Bl. 

1934-1936 
49 
 

 Material- und Schriftensammlung 
Enthält: Ein Wort zur Kirchlichen Lage.- Dein Wort ist unseres 
Herzens Trutz! Ein Weckruf an die evangelische Christenheit.- 
Das Wort sie sollen lassen stahn! Ein Weckruf an das evangeli-
sche Christenvolk.- Die Gemeinde wünscht ihren Pfarrer Held zu 
behalten - Aufruf in der Kirchengemeinde Essen-Rüttenscheid.- 
Wider einen faulen Frieden mit den "Deutschen Christen".- Kan-
zelabkündigung zu Gemeindetag unter dem Wort.- Selbstdarstel-
lung der Evangelischen Woche.- Satzungen des Vereins zur För-
derung der Deutschen  Evangelischen Woche.- Um Einheit und 
Reinheit der Bekennenden Kirche.- 54. Rundschreiben. der 
Evangelischen Bekenntnissynode im Rheinland.- Zum Neubau 
der Kirche. 
Umfang: 11 Stk. 

1933-1936 
155 
 

 Materialsammlung 
Enthält:  v. a.: Rundschreiben.- Materialien.- Fürbitten.- Berich-
te. 
Umfang: 129 Bl. 

1936-1946, 1956, 1961-1962 
43 
 



8. Kirchenkampf 50 

 Ordnung für das Verfahren bei Verletzung von Amtspflichten der 
Geistlichen 
Umfang: 1 Stk. 

1945 
144 
 

 Predigt Pfr. Schneider, Paul zu Lk 18, 31-43 
Enthält:  auch: Kurzvita.- Gedanken zu Röm. 10, 10. 
Bemerkung: Pfr. Paul Schneider starb 1939 im Konzentrationslager Buchen-
wald. 
Umfang: 5 Bl. 

1939 
188 
 

 Predigten Martin Niemöllers und Helmut Gollwitzers 
Umfang: 43 Bl. 

1933-1939 
93 
 

 Pressesammlung 
Enthält: Artikel zu kirchenpolitischer Lage, DC und Wahl  zum 
Reichsbischof.- Zeitungsspiegel des Evangelischen Preßverban-
des für das Rheinland.- Kremers, Hermann: Das heilige Reich der 
Deutschen.- Ergebnisprotokoll einer Unterredung zwischen Stan-
ge, D. und Reichsjugendführer Schirach, Baldur von über Zu-
kunft der Evangelischen Jugendverbände.- Klingemann, D.: Lage 
und Neugestaltung der evangelischen Kirche.- Aufruf der Deut-
schen Christen. 
Umfang: 17 Stk. 

1933 
120 
 



8. Kirchenkampf 51 

 Pressespiegel 
Enthält:  u. a.: Rede des Reichsbischofs Bodelschwingh, Friedrich 
von.- Stellungnahme des Reichsboten.- Loccumer Manifest.- 
Deutsche Christen.- Landeskirchen. 
Umfang: 8 Bl. 

1933 
62 
 

 Rheinische Bruderschaft 
Enthält:  v. a.: Rundschreiben.- Amtliche Mitteilungen der Be-
kenntnissynode.- Stellungnahmen.- Einladungen.- Briefe zur La-
ge.- Liederblatt der Bekennenden Gemeinde.- Entwurf einer neu-
en Kirchenordnung.- Rundschreiben des Pfarrernotbundes. 
Umfang: 215 Bl. 

1933-1934 
186 
 

 Schriften und Stellungnahmen 
Enthält: u. a.: Pfr. Beckmann, Joachim, Lic. Dr., Düsseldorf zur 
Lehre der Kirche.- Pfr. Graeber, Friedrich, Essen-Altstadt zu 
Deutschen Christen.- Landesbischof Meiser, Hans, München zu 
Predigt von Landesbischof Wurm, Theophil, Ulm.- Befreiung 
Niemöller, Martins. 
Darin: Tagungsprogramm Deutsche Evangelische Woche 1935 in 
Hannover. 
Umfang: 7 Stk. 

1934-1945 
104 
 

 Theologische Konferenz vom 22.-23. 2. 1937 
Enthält: persönliche Aufzeichnungen. 
Umfang: 25 Bl. 

1937 
107 
 



8. Kirchenkampf 52 

 Treueid 
Enthält: v. a.: Stellungnahmen und Schreiben zum geforderten 
Treueid auf Adolf Hitler. 
Umfang: 16 Bl. 

1938-1939 
161 
 



9. Dokumente 53 

9. Dokumente 

 Der Lauf der Zeit von Ewigkeit zu Ewigkeit 
Enthält: Schematische Bilddarstellung nach der Bibel. 
Umfang: 5 Bl. 

um 1960 
116 
 

 Gesetze und Verordnungen zu Vikarinnenamt in der EKiR 
Enthält: v. a.: Entwürfe.- Schriftverkehr.- Besprechungsprotokol-
le.- Aufsätze.- Protokolle.- Gesetzesentwürfe und Änderungsvor-
schläge.- Dienstanweisungen.- Korrespondenz mit Bourbeck, 
Christine, Dr. 
Umfang: 28 Stk. 

1949-1961 
1 
 

 Gesetze und Verordnungen zu Vikarinnenamt anderer Landeskir-
chen 
Enthält:  v. a.: Abschriften. 
Umfang: 12 Stk. 

1923-1974 
2 
 

 Gesetzessammlung über Dienstverhältnisse von Theologinnen in 
den Evangelischen Kirchen 
Enthält:  auch: Richtlinien der VELKD.- Schreiben des Konventes 
evangelischer Vikarinnen in Deutschland an die Bischofskonfe-
renz der VELKD.- Rundschreiben zu Zusammenarbeit von Mann 
und Frau in Kirche und Gesellschaft. 
Umfang: 6 Stk. 

1959-1960 
3 
 



9. Dokumente 54 

 Konvolut zur politischen Situation in Deutschland 
Enthält: u. a.: Gesamtdeutsche Volkspartei, Kreisverband Es-
sen.- CDU Rheinland.- Pfarrer Zentz, Julius, Essen an Bürger-
meister Schneider, Hermann, Konstanz.- Rundfunkerklärung Prä-
ses Held, Heinrich zur Wahl in Nordrhein-Westfalen.- Heinemann, 
Gustav, Bundesminister a.D. zu Wiedervereinigung.- Wiederbe-
waffnung.- Militärregierung zu Kirchenpolitik im Stadtkreis 
Frankfurt/Main .- Barth, Karl an Pfarrer Zimmermann, Wolf-
Dieter, Berlin-Dahlem über Aufruf zum Münchner Abkommen.- 
Brunner, Emil, Prof. Dr., Zürich zu Entnazifizierung. 
Umfang: 30 Bl. 

1947-1955 
105 
 

 Kriegsende 
Enthält:  v. a.: Aufsatz Grüber, Heinrich ( Berlin)  zu Kriegs-
heimkehrern.- Bericht des Deutschen Roten Kreuzes Niedersach-
sen zu Situation der Flüchtlinge östlich der Elbe.- Briefabschrift 
Niemöller, Martin zu Verantwortung der Evangelischen Kirche im 
Nationalsozialismus.- Niemöller, Martin: Die Gegenwartsaufgabe 
der evangelischen Kirche. Vortrag, Kaiserslautern 1946.- Mün-
ker, Werner: Die Kirche inmitten des deutschen Zusammen-
bruchs, ihre Beurteilung der Lage und ihre Ziele. Auf Aufforde-
rung eines amerikanischen Presseoffiziers für amerikanische Zei-
tungen geschrieben, Kettwig 1945.- Wiechert, Ernst an die deut-
sche Jugend. 
Umfang: 12 Bl. 

1945-1946 
170 
 

 Materialsammlung zum Jugendschutzgesetz 
Enthält: Druckschriften.- Zeitungsausschnitte. 
Umfang: 20 Stk. 

1951-1961 
15 
 



9. Dokumente 55 

 Soziale Fragen 
Enthält: Berichte.- Einladungen.- Jugendschutz.- Korresponden-
zen. 
Umfang: 20 Bl. 

(1942) 1949-1953 
40 
 



10. Gottesdienst / Predigten 56 

10. Gottesdienst / Predigten 

 Akademische Übungen in der Predigtvorbereitung 
Enthält: Sitzungsprotokolle. 
Umfang: 51 Bl. 

um 1930 
129 
 

 Predigtsammlung 
Enthält:  u. a.: Predigt Prof. Hempel.- Predigt Dr. Lilje.- Terstee-
genruh-Konferenz Essen. 
Umfang: 69 Bl. 

1934-1942 
96 
 

 Gottesdienstvorbereitungen 
Enthält: Programmskizzen. 
Umfang: 3 Bl. 

um 1940 
143 
 

 Predigten Pfr. Busch, Wilhelm, Essen 
Umfang: 31 Bl. 

1937-1938 
150 
 



10. Gottesdienst / Predigten 57 

 Evangeliumsverkündigung in der Kirchengemeinde Essen-
Altstadt 
Enthält: Redesammlung.- Lühe, von der, Kapitänleutnant a.D.- 
Humburg, Paul, Pfr., Wuppertal-Barmen.- Dannenbaum, Hans, 
Pfr., Berlin. 
Umfang: 57 S. 

1939 
148 
 

 Gedruckte Predigtsammlung 
Enthält: u. a.: Pfr. Busch, Wilhelm, Essen. 
Umfang: 19 Stk. 

1939-1946 
97 
 

 Lilge, Karl: Ältesten-Agende, Essen 1940. 
Enthält: auch: persönliche Anmerkungen.- Aufzeichnungen zur 
Gottesdienstgestaltung.- Abendmahlsliturgie.- Krankenabend-
mahl. 
Umfang: 17 Stk. 

1940-1964 
168 
 

 Eigene Predigten 
Umfang: 47 Bl. 

1942 
98 
 



10. Gottesdienst / Predigten 58 

 Aufzeichnungen zu Christentum und politischen Ideen nach 
Gollwitzer, Helmut 
Bemerkung: Fragment 
Umfang: 3 Bl. 

1950 
192 
 

 Gottesdienst-Notizbuch 
Enthält: Aufzeichnungen. 
Umfang: 1 Stk. 

1956-1957 
140 
 

 Ausführungen zum Apostolischen Glaubensbekenntnis 
Enthält: Persönliche Aufzeichnungen. 
Umfang: 31 Bl. 

1966 
189 
 



11. Theaterstücke 59 

11. Theaterstücke 

 Advents- und Weihnachtsstücke 
Umfang: 18 Stk. 

um 1950 
133 
 

 Amos 
Enthält: 3 Spiele. 
Umfang: 3 Stk. 

um 1955 
131 
 

 Bach, Matthäuspassion 
Enthält: Textheft mit Anmerkungen zu Aufführungen. 
Umfang: 1 Stk. 

1922-1924 
142 
 

 Bäuerliches Theaterstück 
Umfang: 18 Bl. 

um 1950 
138 
 

 Christus auf der Straße 
Umfang: 5 Bl. 

um 1955 
136 
 



11. Theaterstücke 60 

 Der Osternmorgen 
Umfang: 11 Bl. 

um 1955 
135 
 

 Judas 
Umfang: 17 Bl. 

um 1955 
132 
 

 Lieder von Graeber, Freidrich, Pfr. in Essen 
Enthält: Erntedanklied.- Weihnachtslied. 
Umfang: 3 Bl. 

1944-1945 
154 
 

 Weihnachtsstück 
Umfang: 1 Stk. 

1926 
134 
 

 Worpsweder Hirtenspiel 
Enthält: Druckausgabe.- Noten.- Lieder. 
Umfang: 7 Stk. 

1946 
137 

 

 

 



11. Theaterstücke 61 

12. Rezeptionsgeschichte 
  

 
Informationsmaterial der Aenne-Kaufmann Stiftung 

2010 

Bemerkung: Entnommen aus dem Nachlass Jürgen Fangmeier 7NL 180. 
 

193 
 
 
 
 



11. Theaterstücke 62 

Index: 
 

  
 
Personenindex 

Althoff, Renate 34 
Bach, Emilie 10 
Bach, Emmi 34 
Bach, Emmy 38 
Badt, Rudolf, Pfr. 26 
Bär, Helga 25 
Barnstein, Maria 22 
Barth, Karl 38, 42, 52 
Barwin, Hildegard 9, 39, 40 
Beckmann, Joachim, Pfr. 10, 50 
Bleckwenn, Jürgen 25 
Blindow, Hannelore 23, 25, 39, 40 
Bloch, Marianne 25, 34, 40 
Blumner, Rose-Hildegard 25 
Bodelschwingh, Friedrich von 49 
Bodewein, Else 20 
Bohnstedt, Lieselotte 23, 25, 34, 39 
Bonhoeffer, Dietrich 46 
Böttcher, Johannes 43 
Böttcher, Käte 25 
Bourbeck, Christa, Dr. 39 
Bourbeck, Christine, Dr. 9, 11, 39, 51 
Bredt, Helene (Lene) 10, 33, 39 
Brügelmann, Hanne 34 
Brunner, Emil, Prof. Dr. 52 
Busch, Wilhelm, Pfr. 25, 54, 55 
Clauß, Eva-Maria 40 
Dahlke, Erika 33, 39, 40 
Dannenbaum, Hans 55 
Denkhaus, Carola 23 
Drews, Gerda 40 
Dümmen, Friedel 39 



11. Theaterstücke 63 

Elwert, Dagmar 40 
Ermert, Hilde 35, 39, 40 
Eyl, Meta 38 
Faulhaber, Doris, Dr. 9, 11 
Freiling, Elli 35 
Frenzel, Elisabeth 17 
Frenzel, Lene 20 
Fuehrer, Ruth 19 
Fürbringer, Marie-Luise 38 
Gadow, Hartmut 10 
Gallenkamp, Lieselotte 23 
Gauer, Irmgard 39 
Gollwitzer, Helmut 49, 55 
Graeber, Friedrich, Pfr. 44, 50, 58 
Graeber, Maria 35 
Graffmann, Gertrud 23 
Grosch, Vikarin 33 
Gross, Walter 47 
Grüber, Heinrich 52 
Grunewald, Klaus 11 
Grunewald, Petra 11 
Günther, Hanni 10 
Güttges, H. 39 
Haake, Milly 38, 39 
Haarbeck, Friedgard 39, 40 
Hansen, Irmgart 39 
Härter, Ilse 9, 10, 33, 35, 38 
Haselhoff, Elisabeth von, Dr. 39 
Heinemann, Gustav 52 
Heinemann, Ilse 33, 40 
Heinrichs, Fritz, Dr., Pfr. 26 
Held, Heinrich 52 
Heller, Erika 39 
Hempel, Prof. 54 
Hennes, Max, Pfr. 27 
Hesse, Frauke 10, 23, 39 
Heydt, Elisabeth 38 



11. Theaterstücke 64 

Hofstaedt, Ute 33, 40 
Horstmann, Rita 39 
Hübner, Waltraud 25 
Humburg, Paul 13, 55 
Hunsche 38 
Hußmann, Ilse 25, 39, 40 
Iseke, Renate 34, 40 
Jaeschke, Ursula, Dr. 34, 40 
Jahn, Brigitte 40 
Jahn, Gabriele 35, 40 
Jonas, Ilse 9, 38 
Jungbluth, Ursula 40 
Jungklaus, Sieghild 11 
Kaiser, Elfriede 13 
Karrenberg, Martha Elisabeth 34 
Keller, Gerda 9 
Kichniawy, Mathilde 10 
Kirschniok, Annemarie 33 
Klingemann, D. 49 
Klos, Ursula 34 
Koch, Rosemarie 34 
Koehne, Hildegard 40 
Köhler, Ursula 39 
Krause, Margarete 40 
Krüger, Christa 11 
Lilje, Dr. 54 
Löhr, Gisela 25, 27 
Maaß, Hedwig 35 
Martius, Familie 9 
Mehl, Doris 34, 40 
Mehlisch, Karin 33, 34, 40 
Meiser, Hans, Landesbischof 50 
Minx, Gerda 9, 40 
Monroy, Carola von 39 
Mühlen, Emmi 39 
Müller, Brigitte 34 
Müller, Else 25 



11. Theaterstücke 65 

Münker, Werner 52 
Neumärker, A. 40 
Niemann, Freda 38 
Niemöller, Martin 43, 46, 49, 50, 52 
Noack, Ursula 10, 25, 23, 33, 39, 40 
Nolzen, Ingeborg 34, 39 
Osterloh, Margot 10 
Pack, Immanuel 27 
Pannen, Liesel 9, 33 
Papen, Franz von 47 
Paskert, Ruth 10, 25, 39, 40 
Paulsen, Anna 9 
Peters, I. 39 
Pörtje, Kläre 25, 35, 39 
Präger, Lydia 39 
Quaas, Ludwig, OKR 9, 10, 34, 35, 40 
Rabes, Waltraut 10, 25 
Rehmann, Irmgard 35 
Reinhardt, Karl, Pfr. 25, 26 
Richter, Irmgard 38 
Rieseberg, Gertrud 11 
Rotermund, H.-M. 40 
Rothe, Ursula 34 
Ruckteschell, Karin von 35 
Schäfer, Violet 10, 39, 40 
Schindelin, Frieda 9, 10, 38, 40 
Schirach, Baldur von 49 
Schleypen, Marianne 38 
Schlingensiepen, Hanna 39, 40 
Schlink, Klara 38 
Schlomka, Lore 10, 34, 35, 40 
Schmidt, Else 33, 40 
Schmidt, Irmgard 25 
Schneider, Hermann 52 
Schneider, Paul, Pfr. 36, 49 
Scholtz-Klink, Gertrud 38 
Scholz, Lina 11 



11. Theaterstücke 66 

Schreiber, Hanna 40 
Schröder, Lydia 9, 25, 38, 39, 40 
Schroeder, Milly 10, 35, 39 
Schröter, Dorothea-Elisabeth 25 
Schultheiß, Ursula 10, 33 
Schulze, Christa 25 
Schumacher, Erika 40 
Seifert, Käthe 38 
Simon, Lilli 39 
Sommer, Hanna 35 
Stange, D 49 
Steil, G. 25, 40 
Steil, Gusti 39 
Storch, Elisabeth 10, 23, 33, 39, 40 
Strauß, Hildegard 40 
Ströher, Magda-Lena 34 
Timm, Marianne 9, 11 
Treute, Elisabeth 10 
Trute, Maria 40 
Twardella, Karla 40 
Ullmann, Hanni 18 
Venske, Clara (Cläre) 10, 40 
Vogel, Gisela 10 
Voget, Frida 25 
Volkenborn, Margarete (Grete) 10, 35, 40  
Volkmann, Sigrid 34, 40 
Wächter, Ilse von 23, 39, 40 
Wehner, Ina 39 
Weigle, Maria 23, 33 
Weigle, Wilhelm, Pfr. 12 
Weller, Maria 38 
Welter, Emmi (MdB) 22, 39 
Wenzelmann, Helmut 16 
Werner, Karl 36 
Weyrauch, Cornelia 10 
Wiechert, Ernst 52 
Wilda, Gudrun, Dr. 33, 39 



11. Theaterstücke 67 

Wilhelm, Ingrid 9, 40 
Worch, Ruth 39 
Wurm, Theophil, Landesbischof 50 
Zentz, Julius 52 
Zimmermann, Wolf-Dieter 52 
Zinn, Elisabeth 10, 38 

 


	Einleitung
	Biografische Skizze:
	Bestandsgeschichte und -struktur:
	Inhalt und Bedeutung:
	Verweise auf andere Bestände:
	Benutzungsbeschränkungen:
	Literatur

	1. Korrespondenzen und Persönliches
	2. Jugendarbeit
	3. Berufstätigenarbeit
	4. Sonstige Tätigkeit in Kirchenkreis und Kirchengemeinde
	5. Landessynoden
	6. Sonstige Tätigkeit in der Landeskirche
	7. Anerkennung der Frau im Pfarramt
	8. Kirchenkampf
	9. Dokumente
	10. Gottesdienst / Predigten
	11. Theaterstücke
	12. Rezeptionsgeschichte
	Index

